
DETERMINAZIONE R.G. N. 248 DEL 18-06-2020
AREA “LAVORI PUBBLICI”
N. 104 DEL 18-06-2020

Reg. Pubbl. n. 516
Pubblicata all'albo pretorio in data odierna
San Martino di Lupari, 19-06-2020

L'Addetto alla Pubblicazione

IL RESPONSABILE 3̂ AREA “LAVORI PUBBLICI”

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 08.06.2020 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del manto di copertura
della scuola primaria Duca d’Aosta” finanziati con contributo del Ministero dell’Interno, ai sensi
del Decreto del 14 gennaio 2020, che prevede una spesa complessiva di Euro 90.000,00 di cui
Euro 73.126,42 per lavori ed oneri per la sicurezza ed Euro 16.873,58 per somme a
disposizione;
con propria determinazione n. 99 -  R.G. n. 233 in data 11.06.2020 è stato disposto l’avvio della
procedura di gara per l’affidamento dei predetti lavori (corpi A+B), mediante lettera d’invito
rivolta n. 5 operatori, ai sensi dell’art. 36,  comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando
la piattaforma telematica  di e-procurement denominata “Tuttogare” disponibile sul sito:
https://sanmartinodilupari.tuttogare.it;

Considerato che nella Lettera d’invito all’art. 1 è stata erroneamente riportata la dicitura
“procedura aperta”, errore peraltro confermato dal fatto che all’art. 2 è scritto correttamente che
si ricorre all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

Rilevato che tale errore materiale potrebbe compromettere il buon esito della gara e ritardare
l’inizio dei lavori, opere che devono essere eseguite durante il periodo estivo, coincidente con la
chiusura della scuola;

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA LETTERA D'INVITO ALLA
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DEL MANTO DI COPERTURA
DELLA SCUOLA PRIMARIA DUCA D'AOSTA (CORPI A+B)" E NUOVA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: G82G20000060001 - CIG:
8333251046.

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI
Provincia di Padova

https://sanmartinodilupari.tuttogare.it


Ritenuto, pertanto, di annullare in autotutela la propria determinazione n. 99 – R.G. n. 233 in data
11.06.2020  e riavviare la nuova procedura di gara con gli elaborati corretti;

Dato atto che si ricorre alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. previa valutazione di cinque preventivi rivolti ad operatori economici individuati a seguito
della presente determinazione, nel rispetto del criterio di rotazione, a cui si aggiungono gli ulteriori
inviti alle ditte che hanno avanzato la richiesta di sopralluogo nel periodo intercorrente tra la data
di pubblicazione della precedente Lettera d’invito e la data di pubblicazione del presente
provvedimento;

Dato atto, altresì, che:
la selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante la piattaforma telematica di-
e-procurement denominata “Tutto Gare” disponibile sul sito del Comune di San Martino di
Lupari;
si applica il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del-
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Accertato che detti lavori sono finanziati per Euro 88.537,47 con contributo del Ministero
dell’Interno e la relativa spesa trova copertura nel capitolo cap. 103529 art. 0 voce “Manutenzione
straordinaria scuole elementari con contributo dello stato” (Codice di Bilancio 04.02-2.02.01.000)
del Bilancio 2020 e per Euro 1.462,53 con fondi propri;

Dato atto che nel Capitolato Speciale d’Appalto sono inseriti il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali;

Visti:
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a-
contrattare;
l’art. 40, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 in merito all’obbligo, a partire dal 18.10.2018,-
dell’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di
aggiudicazione;
il Comunicato Anac del 20.05.2020 in merito all’esonero del versamento del contributo dovuto-
per la partecipazione delle procedure di gara avviate dal 19.05.2020 al 31.12.2020;

Attesa che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura privata ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto, altresì, lo schema della Lettera d’invito ed i relativi allegati che fanno parte integrante della
presente determinazione;

Richiamati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21.12.2019 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020-2022, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30.01.2020 con cui è stato approvato il P.E.G. per
il triennio 2020-2022;
il vigente Regolamento di contabilità;



il decreto del Sindaco n. 13 dell’11.07.2019 di nomina del sottoscritto quale Responsabile
dell’Area “Lavori pubblici”;

DETERMINA

di annullare in autotutela la propria determinazione n. 99 – R.G. n. 233 in data 11.06.2020, per1)
le motivazioni evidenziate in premessa,

di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura per2)
l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del manto di copertura della
scuola primaria Duca d’Aosta (corpi A+B)”, per l’importo a base di gara di Euro 73.126,42
(comprensivi di Euro 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), facendo ricorso
alla piattaforma telematica di e-procurement denominato “Tutto Gare”,

di approvare l’allegato schema di Lettera d’invito e relativi allegati;3)

di notificare ai sensi dell’art. 76, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., tramite posta4)
certificata, il presente provvedimento a tutte le ditte interessate;

di includere tra gli operatori economici partecipanti alla gara anche coloro che hanno fatto5)
richiesta di sopralluogo nel periodo intercorrente tra la data di pubblicazione della precedente
Lettera d’invito e la data di pubblicazione del presente provvedimento;

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è il geom. Maurizio6)
Bellato, a cui spettano gli adempimenti conseguenti alla presente determinazione;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione7)
“Amministrazione trasparente” nell’ambito della sottosezione di interesse.

IL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI
(F.to  BELLATO MAURIZIO)

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINAZIONE R.G. N. 248 DEL 18-06-2020
AREA “LAVORI PUBBLICI”
N. 104 DEL 18-06-2020

F.to  Bagliolid Stella

________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE AREA 2ª ECONOMICO FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 18-06-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Oggetto:

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Il Responsabile

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA LETTERA D'INVITO ALLA
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DEL MANTO DI COPERTURA
DELLA SCUOLA PRIMARIA DUCA D'AOSTA (CORPI A+B)" E NUOVA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: G82G20000060001 - CIG:
8333251046.

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI
Provincia di Padova


